BERNARDINI

TELESII
CONSENTINI

De his, quæ in Aëre fiunt; & de Terræ-
motibus, Liber Vnicus.

Cum Superiorum facultate.

NEAPOLI,
Apud Iosephum Cacchium.
Anno M D LXX.

ILLVSTRISSIMO,
ET REVERENDISSIMO
TOLOMEO GALLIO CARDINALI COMENSI
AC ARCHIEPISCOPO SIPONTINO,

Bernardinus Telesius S. P. D.

QVONIAM plurimis, gravissimisque; ut nosti, molestiis oppresso, detētoque, ad te, quod summè quidem semper cupiui, & quo nihil mihi iucundius contingere posset, uenire, tecumque uiuere non licet; nec uerò alia ratione meā erga te obseruantiam, gratitudinemque manifestare, utrūque, quo licet modo, ut efficerem, Comentarium de iis quæ in Aere sūt, ad te mittere statui. Minus certè munus, quàm quod tuis erga me meritis debeo; qui scilicet cum nulla alia in re studium, uoluntatemque tuam à me desiderari passus sis, tum uerò studiorum meorum egregius imprimis fautor semper fuisti. Multò etiam minus quàm quod uirtutes tuæ exoptulant, summa integritas, summaque in omnes charitas; non illæ quidē ad homines alliciendos simulatæ, aut segnes unquam; sed ueræ, puræque, & unius honesti gratia temper uigiles, semperque operantes; & summa prudentia, rerumque omnium cognitio. Emicuerunt quidem illæ, cum sub Pio III. Pontif. Max. Christianam Remp. tu imprimis tractares, administraresque; & ita emicuerunt, ut multò splendidius emicaturæ uiderentur, si tempus unquam nactæ foret, in quo liberiùs splendere possent. Summam præterea animi tui magnitudinē quis non summoperè amet, summeque ueneretur? qua effectum est, ut nullis bonorum quorumuis accessionibus quicquā elatus, aut immutatus omninò esses unquam; bona scilicet quæuis, & quæ uirtus tibi pararat tua, te minora tibi semper uisa sunt, & fuere me hercule semper minora; itaque nihil illa te extulere unquam. Me quidem diu peni-

A 2 tusque

138717 II

BIBLIOTHECA
VNIV. IAGELL.
CRACOVIENSIS

tusq; egregias animi tui uirtutes, & mores cum sanctitatis, tū uerò & iucunditatis plenissimos intuitū, tanta illæ erga te ueneratione, tantoque animi tui amore, desiderioq; inflammantur, ut nec uenerari te satis, nec colere, amareque, & tecum esse satis desiderare posseluidear. At multò, ut dixi, maiora à me meritis, paruo hoc munere, scio, cōtentus eris; Deum Opt. Max. imitatus, qui non quas non habemus opes, nec opes omninò ullas, sed uerā modò pietatē, esto & modici thuris euaporationem à nobis poscit. Tum qualecunque id est, perpetuum erit, spero, tuorum erga me meritorum, & meæ erga te obseruantia, charitatisque signum. Vale.

BERNARDINI 3

CONSENTINI

DE IIS, QUAE IN AERE FIUNT, ET DE TERRAE MOTIBVS.

Qui uapores præcipuè in grandines, pluias, & niues aguntur, quæ in uentos diffunduntur; & modus quo in ea quæ dicta sunt, illi coguntur, & quomodo mouentur, inquirendus uideri debet. Cap. I.

VAPORES è Terra assiduè à Sole educi, & ex ijs in seipfos conspissatis grandines, pluias, niuesque cōstitui, nihil omninò declarandum uidetur, & omnibus positum, placitumq; , & quod per se manifestū sit: nam & uapores è Terra oriri, & in nubes eos, nubesq; in dictas cogi res ipsis intuemur oculis. At neq; uapores esse per aerem fluentes dubitare licet, nubes ibi præcipuè cogi ubi uenti spirant, & è nubibus eos enasci, & nubes interdum uniuersas in eos resolui intuentibus: satis etiā per se patere uidetur, eosdem omninò uapores in grandines, & aquas, & niues cogi, & per aerem spirare: siquidem quibus è nubibus aqua fit, ex iisdem & grādo, & nix fieri, & utraq; aquæ cōmixta decidere uir; & ad eò utraq; proptè. & negotio nullo in aquā liquefcere conspecta, eadē penè aquæ, ex iisdem certè uaporibus cōstitui uideri debet, at uel magis quā aquæ ratio postulat, in seipfos spissatis desatisque, uel minus. Manifestè itidem qui spirant uapores, in nubes, è quibus dictæ fiunt res, cogi uidentur: quoniā uerò assiduè quidem è Terris omnibus elabuntur uapores, at neq; pluiæ, nec grandines, nec niues assiduè usquā fiunt, & alijs in Terris & pluiæ, & grādo frequēs, grandisque, perrara in alijs, perq; minuta fit. Et in quibus spirant uenti, raræ in ijs pluiæ, & grādines etiam rariores, qui uapores in grādines, aquas, niues agi, & q. in uentos diffūdi aptiores sunt, in grādū: at multò certè diligētius modò, quo uel ijdē uapores in ad eò diuersas res agunt, quoue in obliquū mouentur, inspiciendus uideri debet.

Qui præcipuè uapores in niues, pluias, grandinesq; aguntur; & qui per aerem fluunt, uentiq; apparent. Cap. 2.

Quoniam, ut dictum est, uel omniū consensu, ac sensu penè ipsius testimonio, niues, aquæ, grandines è uaporibus fiunt concretis, & in seipfos cōspissatis, crassioribus oīdō factis,

factis, summa donati qui sunt tenuitate, inepti omnino ad eorum constitutionem uideri debent: huiusmodi enim qui sunt nec in aperto liberoque loco adeo in seiplos conspissari, at neque adeo a nostro frigore compingi posse uideri debent, ut in illorum vllum crassescant: siquidem neque aer vllus quantuis in vtram coniectus, & frigoribus sauientibus quantumuis, nec tenuissimi qui sunt venti, cuiusmodi Boreas ipse videtur, vel in aquas vnquam, vel in niues crassescere apparent: Vapores itaque ex quibus singula illa fiunt, crassiusculos esse oportet omnes; at multo certe magis qui in gradinem constringuntur, quae scilicet vel aspectu ipso multo quam aqua, aut nix crassior, multoque etiam solidior, e crassioribus omnino vaporibus compacta uideri debet: at contra qui per aerem fluunt, spirantque, longe tenuiores; neque enim adeo sint ad motum apti, nec moueantur omnino, nisi magna donati sint tenuitate, sed immobiles torpeant, & vel nihil in seiplos impulsu coactique, in aquas, aut in niues a nocturno cogantur frigore; veluti qui in rorem, pluuiaque interdum, & in pruinam aguntur. Et manifeste quae tenuiores sunt nubes, in flatus plerumque dissolui appareret; & ubi rubet Sol, Lunaque, quod tenuissimis vaporibus intermedijs euenire Peripateticis etiam videtur, venti perpetuo fiunt: at vel Ptolomaei testimonio pluuia, ubi flauus apparet Sol, qualis per crassiores spectari vapores ipsis itidem Perip. videtur.

Quomodo vapores in aquas, & grandines, & niues aguntur. Cap. 3.

N aquas porro crassescere vapores vel aliud nihil passum, at in seiplos conspissati tantum, quacumque occasione fiat, uideri possunt: siquidem dum in nubes coguntur, quo facto aqua fiunt, nihil omnino aliud pati, nisi in seiplos conspissari videntur. Et si quidem tenuioribus calidioribusque partibus spoliari videantur, at & ipsum vnus conspissationis, non vlla frigoris opera, quod scilicet nullum ibi adest: vel in summo enim calido ambiente pluuia apud nos assidue fiunt: & pluuia perpetuo ad montes aer, a quibus qui in eos fluunt venti veluti retinentur, & alio diffundi prohibentur. Nam ad Arabiae montes in longe ardentissimo Sole quotidianae, ut Peripatetici testantur, & certis, statisque ferè horis, longeque copiosissimae, & summe grandes, quae fiunt pluuiae manifeste e ventis, qui in eos assidue spirant, fiunt, in

in seiplos summe tandem conspissatis, & in aquas coactis. Et fumus quiuis, vel in bene calidis inclusus rebus, in aquam cogi videtur omnis, ut si a frigore in aquas cogi vapores interdum videntur, non propterea perpetuo, ut aqua fiant, frigoris opera opus esse: neque aliud omnino, dum in aquas a frigore aguntur, pati ab eo uideri debent, at conspissari tantum. Quod igitur dictum est, pluuia e vaporibus in seiplos conspissatis, esto & tenuioribus partibus spoliatis; at aliud certe passis nihil constituta uideri possunt: eadem quidem ratione, & grandines constitui uideri debent; at e crassioribus omnino vaporibus, magisque, & celerius in seipsam densata uideri potest. Et ita omnino fieri inde intelligere licet, quod magis etiam quam pluuia, non nisi post maxima frequentissimaque tonitrua, post vehementissimos nimirum nubium in seipsas concursus, & absque nube nulla omnino fit grandio. Nec verò nisi & vaporum crassities magna adsit, & vehementissima, velocissimaque eorum conspissatio, tandiu in sublimi vapores sese sustineant, dum in grandines concrecant, sed vel aqua facti, vel res alia inter vapores, grandinesque media, decidant omnes. Et grandio igitur ut fiat, nulla omnino frigoris opera est opus; quin si adsit frigus, fieri grandio omnino nequeat: siquidem grauioribus ab eo facti vapores, non tantam morentur conspissationem, quanta, ut in grandines cogantur, est opus; sed prius omnino quam in grandines agantur, decidant. Et nullo omnino frigore ad grandinum constitutionem opus esse, inde manifeste patet, quod vel ubi hyeme fiunt, non nisi in calido ambiente fiunt: frigidior autem quam aqua sentitur grado, quod e vaporibus magis densatis tenues, calidaeque partes extrusa sunt magis. Nix verò manifeste frigoris est opus, quae nimirum ibi fit modo, ubi summe pollet frigus: et e vaporibus omnino fieri videtur, a frigore concretis, gelatisque, & qui priusquam in aquas cogantur, grauioribus facti sunt, quam ut sese in sublimi sustinere queant, longe igitur quam aqua aut grandio candidior nix, longeque leuior, & quae si modicum quid spissetur, in aquam liquecit omnis, quod e uaporibus concretis quidem, spissarique iam captis, at nondum in aquas coactis, nec ulla forte tenuitate spoliatis, constituta est.